اسی سلسلہ میں بعض وہ مضامین بھی شائع کیے جائیں گے جو بعض جرائد و اخبارات میں مختلف مواقع پر شائع ہو چکے ہیں تاکہ ایک ہی لٹری میں تمام مضامین مرتب و یکجا محفوظ ہو جائیں۔ (ادارہ)

خونی انقلاب ۱۸۵۷ء اور اہل دیوبند

۱۲۱۸ھ/۱۸۰۳ء میں دوآبہ میں ایسٹ انڈیا کمپنی دخیل کار حکومت ہو گئی تھی، اُس نے اپنے مراکز بنانے شروع کر دیے تھے سہارنپور میں مرکز قائم کر لیا تھا لیکن پوری طرح پورے علاقوں پر تسلط سقوطِ دہلی کے بعد ہوا۔

اس سفر حج میں میری والدہ محترمہ اور سوا ماہ کی ہمشیرہ عطیہ مرحومہ بھی ہمراہ تھیں۔ ان ہی ملاقاتوں کے بعد حضرت اقدسؒ نے اپنے ہمراہیوں سے فرمایا کہ ”ایسا معلوم ہوتا ہے کہ مولانا یوسف صاحب زیادہ عرصہ زندہ نہیں رہ سکیں گے کیونکہ اپنے کام کی لگن اور فکر سے ان کا دل جل چکا ہے۔“

چنانچہ اگلے ہی برس مورخہ ۳۰ ذی قعدہ ۱۳۸۴ھ/۲ اپریل ۱۹۶۵ء کو حضرتؒ رحلت فرما گئے۔ اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا

والد ماجد قدس سرہ نے ”الجمعیۃ“ کے ”مجاہد ملت نمبر“ میں تحریر فرمایا ہے کہ
”آخری دور تک تمام معلومات راز میں رکھی جایا کرتی تھیں، کسی کارروائی کا کوئی
ریکارڈ نہیں رکھا جاتا تھا۔“

مجاہد ملت نمبر حضرت مولانا حفظ الرحمن صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی وفات پر شائع ہوا تھا۔
”حضرت شیخ الہند قدس سرہ نے ۱۸ ربیع الاول ۱۳۳۹ھ / ۳۰ نومبر ۱۹۲۰ء کو
وفات پائی، آپ کو ڈاکٹر انصاری مرحوم کی کوٹھی پر جب غسل کے لیے لٹایا گیا تو پیٹھ
بالکل سیاہ ہو رہی تھی اور اُس پر نشانات تھے لوگوں کو حیرت ہوئی کہ یہ کیونکر ہوئے۔
آپ کے اُن رفقاء نے جو اَسارتِ مالٹا میں ساتھ تھے بتلایا کہ یہ نشانات اُن
دُروں کے ہیں جو اَسارتِ مالٹا میں آپ پر پڑتے رہے۔

اس سے قبل مناسب ہے کہ یہاں دیوبند کے اُس دور کے اُن معروف علماء و بزرگ حضرات کا تذکرہ بھی مختصراً کر دیا جائے کہ جن کی پیدائش یا عمر کا معتد بہ حصہ تیرہویں صدی میں گزرا ہے کیونکہ یہاں تک دیوبند کے بارہویں صدی کے بزرگوں کا اجمالاً کچھ ذکر آچکا ہے۔

حضرت مولانا رفیع الدینؒ : (وفات ۱۳۰۸ھ / ۱۸۹۰ء)

حضرت شاہ عبدالغنی محدث دہلویؒ (۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۸ء) کے مشہور خلفاء میں تھے، گو علمی حیثیت بہت معمولی تھی مگر اپنے زمانے کے اولیائے کاملین میں ان کا شمار ہوتا تھا، اسی کے ساتھ انتظامی امور کا زبردست ملکہ حاصل تھا عرصہ تک دائر العلوم کے مہتمم رہے (تقریباً ۱۹ سال) آپ کے زمانے میں دائر العلوم نے بڑی ترقی کی، حضرت مولانا مفتی عزیز الرحمنؒ آپ سے مجاز تھے، مدینہ منورہ میں وفات ہوئی اور جنت البقیع میں مدفون ہوئے۔

آپ ہی کا واقعہ ہے کہ جب ۱۳۹۴ھ میں نوڈرے کی عمارت کی جو موجودہ عمارتوں میں سب سے پہلی عمارت ہے، بنیاد کھدائی گئی تو آپ نے خواب دیکھا کہ

” اِن نِشَانَاتِ پَر تَعْمِیرِ کِی جَائے “

مولانا نے صبح اُٹھ کر دیکھا تو نشانات موجود تھے چنانچہ اُن ہی نشانات پر بنیاد کھدوا کر تعمیر

شروع کروائی گئی۔ (تاریخ دیوبند ص ۷۶ و ص ۳۸۳)

اور شیخ بلند بخت شہید بالا کوٹ آپ ہی کے چچا تھے۔ رحمہم اللہ۔

ملا محمودؒ : (وفات ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶ء)

علوم حدیث فقہ کے فاضل اُستاد تھے، میرٹھ کے مطبع ہاشمی میں ملازم تھے۔ چھتہ کی مسجد میں جب اولاً دارالعلوم قائم ہوا تو اُس کی مدرسے کے لیے حضرت نانوتویؒ کی نظرِ انتخاب جن پر پڑی وہ یہی ملا محمود تھے یہ دارالعلوم کے سب سے پہلے مدرس تھے۔

حضرت شیخ الہندؒ نے چھتہ کی مسجد میں انار کے درخت کے نیچے ان ہی سے پہلا سبق پڑھا تھا۔ حضرت نانوتویؒ کے مندرجہ ذیل اشعار سے ان کے علم و فضل کا اندازہ ہوتا ہے۔

دَرِ حَدِيثِ وَ فِقْهِ وَ تَفْسِيرِ وَ اَصُوْلِ
شہرتے کامل بدارد درِ فحول
زیلعی و لوزعی دریائے علم
منبع خلق و تواضع کانِ علم
بر زبانش ہست مضمون کتاب
ہست تقریرش چو بارندہ سحاب

مولانا فصیح الدینؒ :

دہلی میں حضرت مولانا مملوک العلی نانوتویؒ سے تحصیل علم کی۔ حضرت شاہ عبدالغنی محدث دہلویؒ (۱۲۹۶ھ/۱۸۷۸ء) سے شرفِ بیعت حاصل کیا۔ تعلیم سے فراغت کے بعد محکمہ تعلیم سے منسلک ہو گئے محکمہ تعلیم کی فرمائش پر (۱۲۸۴ھ/۱۸۶۶ء) میں ضلع سہارنپور کا جغرافیہ لکھا جو اُس ضلع کا غالباً سب سے پہلا جغرافیہ ہے کہ ”اٹھارہ سو چھیاسٹھ سن“ کے اعداد سے اس کی ہجری تاریخ بھی نکلتی ہے۔ مولانا فصیح الدینؒ دارالعلوم کے معاون رہے، مدرسہ کو کتابیں بھی دیتے رہے۔ ۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء میں وفات پائی۔

حافظ لطافت علیؒ: (۱۳۱۲ھ/۱۸۹۳ء)

مجذوب صفت بزرگ تھے۔ آپ کی سوانح حیات تذکرہ حافظ کے نام سے الگ لکھی گئی ہے۔
سہارنپور کے قریب شیخوہ میں مدفون ہیں۔

المولوی عظمت علیؒ: (وفات ۱۳۱۷ھ/۱۸۹۹ء)

حافظ لطافت علیؒ سے خلافت حاصل تھی، یہ بھی مجذوب صفت تھے، دارالعلوم سے متصل جانبِ شمال ان کا مزار ہے۔

مولانا ذوالفقار علیؒ:

شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن صاحب عثمانی نور اللہ مرقدہ کے والد ماجد تھے، ۱۲۳۷ھ میں پیدا ہوئے، دہلی کالج میں حضرت مولانا مملوک العلی نانوتویؒ (وفات ۱۲۶۷ھ/۱۸۵۱ء) سے پڑھا فراغت کے بعد بریلی کالج میں پروفیسر مقرر ہوئے، چند سال کے بعد محکمہ تعلیم میں ڈپٹی انسپکٹر ہو گئے، عربی زبان و ادب پر بڑی دسترس تھی، دیوانِ حماسہ، دیوانِ مثنوی، سبغہ معلقہ اور قصیدہ بانٹ سعاد اور قصیدہ بردہ کی شروع تحریر فرمائی ہیں، معانی و بیان میں تذکرۃ البلاغۃ اور ریاضی میں تسہیل الحساب ان کی یادگار ہیں۔

۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء میں عربی زبان میں ایک مختصر رسالہ الْهَدِيَّةُ السَّيْنِيَّةُ فِي ذِكْرِ الْمَدْرَسَةِ الْإِسْلَامِيَّةِ الدِّيُوبَنْدِيَّةِ کے نام سے لکھا ہے جس میں بزرگانِ دارالعلوم کے اوصاف و کمالات اور سرزمین دیوبند کی خصوصیات بڑے لطیف اور ادبیانہ انداز میں تحریر فرماتے ہیں۔

مولانا ذوالفقار علی رحمۃ اللہ علیہ پینشن پانے کے بعد آنریری مجسٹریٹ رہے، دارالعلوم دیوبند کے اولین بانیوں میں سے تھے چالیس سال تک دارالعلوم کی مجلس شوریٰ کے رکن رہے۔

۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء میں بھمر ۸۵ سال وفات پائی، حضرت مولانا محمد قاسم صاحب نانوتویؒ کے پہلو میں جانبِ مشرق ان کی قبر مبارک ہے، ان کی بائیں جانب مولانا محمد احسن نانوتویؒ مدفون ہیں۔

اسی پر حضرت مولانا فضل الرحمن عثمانیؒ نے یہ شعر کہا ہے۔

ہاں بخسپ آسودہ تر
ماہین دو یاران خولیش
قاسم بزم مودت
احسن شائستہ خو

جناب حاجی سید محمد انور! رحمۃ اللہ علیہ :

حاجی محمد عابد مہتمم اول دارالعلوم دیوبند کے رشتہ دار اور ان کے خلیفہ بھی تھے، سال پیدائش ۱۲۵۰ھ ہے، ۲۰ جمادی الاول ۱۳۱۲ھ / ۱۹ نومبر ۱۸۹۴ء میں آپ نے وفات پائی، سرانے پیر زادگان میں آپ کا مزار ہے، آپ کے بارے میں حضرت اقدس مولانا شاہ اشرف علی صاحب تھانوی قدس سرہ ارشاد فرماتے ہیں :

۱۔ ان کی شہرت و مقبولیت کا اندازہ اس سے لگائیں کہ ان کی وفات پر تاریخ و فوات نظم کرنے والے ہندوستان بھر کے مختلف مقامات کے بڑے بڑے حضرات ہیں۔

اس واقعہ سے بخوبی ظاہر ہے کہ حاجی صاحبؒ نے اپنے اس خاص رازِ باطنی کا اہل صرف حضرت والا کو سمجھا اور کسی پر اُس کا اظہار نہ فرمایا بلکہ حضرت والا کو بھی اُس کے اظہار سے ممانعت فرمادی۔“

(اشرف السوانح ص ۱۳۹ تا ۱۵۱ باب دوازدهم مطبوعہ کتب خانہ اشرفیہ دہلی)

سید محمد حسن نبیرہ سید غلام رسول بغدادی رحمۃ اللہ علیہما :

سید محمد حسن ۱۲۵۳ھ/ ۱۸۳۷ء میں پیدا ہوئے، آپ سید غلام رسول صاحب بغدادی رحمۃ اللہ علیہ کے پوتے ہوتے ہیں اور دیوبند کے مشہور بزرگ سید محمد عبداللہ صاحب عرف لے میاں جی منہ شاہ صاحب آپ کے ماموں ہوتے ہیں۔ میاں جی منہ شاہ صاحب کے خاندانی حالات اور شجرہ نسب کا پتہ نہیں چل سکا۔

اور حضرت میاں اصغر حسین صاحب کے بھی اسی طرح کشف و کرامات کے واقعات، جنات کے واقعات اور ان کے مؤثر تعویذات بہت مشہور ہیں۔ جن حضرات نے دیوبند میں تعلیم حاصل کی ہے اور حضرت میاں صاحب شرف تلمذ حاصل ہوا ہے وہ سب جانتے ہیں۔ حضرت اقدس مولانا السید اصغر حسین رحمۃ اللہ علیہ عرف میاں صاحب (ابن جناب سید محمد حسن صاحب) پیدائش ۱۲۹۴ھ/ ۱۸۷۷ء وفات ۱۳۶۴ھ/ ۱۹۴۵ء نے حضرت شیخ الہند سے حدیث و تفسیر پڑھی، دارالعلوم میں حدیث و تفسیر کا درس دیتے تھے، اردوزبان میں پینتیس کتابیں تصنیف فرمائیں، یہ کتابیں عوام و خواص میں بہت مقبول ہیں، گجرات کے علاقہ راندیر میں وفات پائی اور وہیں مدفون ہیں۔ رحمۃ اللہ رحمتہ واسعہ (از تاریخ دیوبند)

حضرت مولانا اختر حسین صاحب مدرس علیادارالعلوم دیوبند ہیں اور ان کے دوسرے بھائی حضرت حاجی بلال صاحب تعویذات میں وہی ملکہ و قوت رکھتے ہیں۔ کَفَرَ اللَّهُ أَمْثَلَهُمْ (حامد میاں غفرلہ)

ہندو مسلمان سب شامل تھے۔ میانچی منے شاہؒ نے ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۴ء میں وفات پائی، بندگی شاہ محمد عمرؒ کے قبرستان میں مرزا ہے۔

مولانا فضل الرحمن عثمانیؒ: (وفات ۱۳۲۵ھ-۱۹۰۷ء)

داڑالعلوم دیوبند کے بانیوں میں سے تھے مجلس شوریٰ کے آخر عمر تک رکن رہے۔ دہلی کالج میں تعلیم حاصل کی تھی، فارسی اور اردو کے بلند پایہ شاعر تھے۔

خانقاہ و مدرسہ سرانے پیرزادگان کا ذکر پہلے گزر چکا ہے طلباء اور روحانی مستفیضین کی تعداد کی کثرت کی بنا پر اُس کے نام اوقاف تھے لیکن ایک حادثہ عظیمہ کے بعد اس کا احیاء نہ ہو سکا تھا اس کے بعد آخری زمانہ میں دیوبند میں قدیم طرز کے صرف تین مدرسوں کا پتہ چلتا ہے۔